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Ter zitting van 18 december 2009 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht van een Nederlandstalige 
inwoner van uw gemeente wegens het feit dat de loketbediende van het gemeentebestuur hem 
niet in het Nederlands te woord kon staan. 
 

* 
*   * 

 
In antwoord op de vraag om inlichtingen van de VCT antwoordde U op 19 november 2009 
dat de betrokken ambtenaar zich al een paar keer heeft gemeld voor de taalproef maar dat tot 
op heden de bediende niet geslaagd is voor een examen over de elementaire kennis van de 
tweede taal. De betrokkene zal zich voor de eerstvolgende taalproef opnieuw aanbieden. 
 

* 
*   * 

 
Artikel 19 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik 
van de talen in bestuurszaken (SWT) bepaalt dat iedere plaatselijke dienst van Brussel-
Hoofdstad in zijn betrekkingen met een particulier de door deze gebruikte taal gebruikt, voor 
zover die taal het Nederlands of  het Frans is. 
 
De betrokken ambtenaar diende het Nederlands te gebruiken met de klager wanneer deze 
laatste zich aanbood aan het loket van het gemeentebestuur. 
 
De VCT herinnert er aan dat de titularis van een ambt of betrekking in een plaatselijke dienst 
van Brussel-Hoofdstad die omgang heeft met het publiek, er mondeling door een aanvullend 
examengedeelte of door een bijzonder examen, van moet laten blijken dat hij een aan de aard 
van de waar te nemen functie aangepaste voldoende of elementaire kennis van de tweede taal 
bezit (artikel 21, § 5, SWT). 
 
De VCT stelt vast dat U de feiten niet ontkent en dat de betrokken ambtenaar niet geslaagd is 
voor een examen over de elementaire kennis van de tweede taal zoals voorgeschreven door 
artikel 21, §§ 2 en 5 van de SWT. 
 



Derhalve acht de VCT de klacht ontvankelijk en gegrond en vraagt zij u het gevolg mede te 
delen dat u aan dit advies zal geven. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 
 
 


